PAGE
1

НОВОТРОИЦКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
13.03.2019

    № 14/82
с. Новотроицкое
О внесении изменений в Правила благоустройства территории Новотроицкого сельского поселения, утвержденные решением Новотроицкой сельской Думы от 25.04.2007 № 14/112
На основании Федерального закона № 89-ФЗ от 24.06.1998 года «Об отходах производства и потребления» (в редакции от 25.12.2018 года), постановления Правительства РФ от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра», протеста Прокуратуры Шабалинского района от 29.01.2019 № 02-03-2019, в целях приведения в соответствие с действующим законодательством Новотроицкая сельская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Правила благоустройства территории Новотроицкого сельского поселения, утвержденные решением Новотроицкой сельской Думы от 25.04.2007 № 14/112 следующие изменения:
1.1. Пункт 1.2 Правил читать в новой редакции:

«1.2. В настоящих Правилах используются понятия:

· благоустройство - комплекс мероприятий, направленных на обеспечение и улучшение санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, повышения комфортности условий проживания для жителей муниципального образования, поддержание единого архитектурного облика населенных пунктов муниципального образования;
· бункер - мусоросборник, предназначенный для складирования крупногабаритных отходов;

· восстановительная стоимость зеленых насаждений - материальная компенсация ущерба, выплачиваемая за нанесение вреда зеленым насаждениям, находящимся в муниципальной собственности, взимаемая при санкционированных пересадке или сносе зеленых насаждений, а также при их повреждении или уничтожении;
· вывоз твердых коммунальных отходов - транспортирование твердых коммунальных отходов от мест (площадок) их накопления до объектов, используемых для обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов;
· домовладелец - физическое (юридическое) лицо, пользующееся (использующее) жилым помещением, находящимся у него на праве собственности, или по договору (соглашению) с собственником жилого помещения или лицом, уполномоченным собственником;

· зеленые насаждения - древесные, кустарниковые и травянистые растения, расположенные на территории населенных пунктов;
· контейнер - мусоросборник, предназначенный для складирования твердых коммунальных отходов, за исключением крупногабаритных отходов;

· контейнерная площадка - место (площадка) накопления твердых коммунальных отходов, обустроенное в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды и законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и предназначенное для размещения контейнеров и бункеров;

· крупногабаритные отходы - твердые коммунальные отходы (мебель, бытовая техника, отходы от текущего ремонта жилых помещений и др.), размер которых не позволяет осуществить их складирование в контейнерах;

· место временного хранения отходов - контейнерная площадка, контейнеры, предназначенные для сбора твердых бытовых отходов;
· прилегающая территория - участок территории с газонами, архитектурными объектами малых форм и другими сооружениями, непосредственно примыкающий к границе земельного участка, принадлежащего физическому или юридическому лицу на праве собственности, аренды, постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения.
- территория общего пользования - прилегающая территория и другая территория общего пользования (территория  скверов, рощ, садов,  площадей, улиц и т, д.);
· потребитель - собственник твердых коммунальных отходов или уполномоченное им лицо, заключившее или обязанное заключить с региональным оператором договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами;

· твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами;

· уборка территорий - виды деятельности, связанные со сбором, вызовом в специально отведенные для этого места отходов деятельности физических и юридических лиц, другого мусора, снега, а также иные мероприятия, направленные на обеспечение экологического и санитарно - эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды.»;
1.2. Дополнить Правила пунктом 1.3. следующего содержания:

«1.3. Определение границ прилегающих территорий
1.3.1. Границы прилегающей территории определяются в метрах, по периметру, при этом по каждой стороне периметра граница устанавливается индивидуально, в следующем порядке:

1) для жилых домов (объектов индивидуального жилищного строительства, жилых домов блокированной застройки):

а) в случае, если жилой дом расположен на земельном участке, который образован, – от границ земельного участка и до дорог, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких тротуаров, но не более 6 метров;

б) в случае, если земельный участок не образован, – от ограждения вокруг жилого дома и до дорог, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких тротуаров, но не более 6 метров;

в) в случае, если земельный участок не образован и не имеет ограждения вокруг жилого дома, – от границ жилого дома и до дорог, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких тротуаров, но не более 6 метров;

2) для многоквартирных домов в случае, если многоквартирный дом расположен на земельном участке, который образован не по границам этого дома, – от границ земельного участка, но не более 6 метров;

3) для встроенно-пристроенных к многоквартирным домам нежилых зданий, строений, сооружений:

а) в случае, если встроенно-пристроенные к многоквартирным домам нежилые здания, строения, сооружения расположены на земельном участке, который образован, – от границ земельного участка вдоль встроенно-пристроенных нежилых зданий, строений, сооружений и до дорог (в случае размещения встроенно-пристроенных к многоквартирным домам нежилых зданий, строений, сооружений вдоль дорог), а в случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких тротуаров, но не более 15 метров;

б) в случае, если земельный участок под встроенно-пристроенными к многоквартирным домам нежилыми зданиями, строениями, сооружениями не образован, – от границ встроенно-пристроенных к многоквартирным домам нежилых зданий, строений, сооружений и до дорог (в случае размещения встроенно-пристроенных к многоквартирным домам нежилых зданий, строений, сооружений вдоль дорог), а в случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких тротуаров, но не более 15 метров;

4) для отдельно стоящих нежилых зданий, строений, сооружений:

а) в случае, если нежилое здание, строение, сооружение расположено на земельном участке, который образован, – от границ земельного участка и до дорог (в случае размещения нежилых зданий, строений, сооружений вдоль дорог), включая дороги для подъезда на территорию нежилого здания, строения, сооружения, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких тротуаров, но не более 15 метров;

б) в случае, если земельный участок не образован, – от ограждения вокруг нежилого здания, строения, сооружения и до дорог (в случае размещения нежилых зданий, строений, сооружений вдоль дорог), включая дороги для подъезда на территорию нежилого здания, строения, сооружения, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких тротуаров, но не более 15 метров;

в) в случае, если земельный участок не образован и не имеет ограждения, – от границ нежилого здания, строения, сооружения и до дорог, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких тротуаров, но не более 15 метров;

5) для нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов, используемых для оказания услуг общественного питания, бытовых и иных услуг (далее – нестационарные объекты), размещенных без предоставления земельного участка, либо если земельный участок под ним не образован или границы его местоположения не уточнены, – от данных объектов и до дорог, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких тротуаров, но не более 3 метров;

6) для нестационарных объектов, размещенных на земельных участках, которые образованы, – от границ земельного участка и до дорог, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких тротуаров, но не более 3 метров;

7) для строительных площадок – от ограждения строительной площадки, а в случае его отсутствия – от границ земельного участка, который образован, и до дорог, а в случае наличия вдоль дорог тротуаров – до таких тротуаров, но не более 10 метров.

1.3.2. При наличии установленных в соответствии с законодательством красных линий границы прилегающих территорий определяются с их учетом.

1.3.3. В случае, если граница прилегающей территории, определенная в порядке, установленном подпунктом 1.3.1 настоящих правил, включает в себя земельные участки, у которых имеются собственники и (или) иные законные владельцы, то граница прилегающей территории устанавливается до границ указанных земельных участков.

1.3.4. При пересечении двух и более прилегающих территорий границы прилегающей территории определяются пропорционально общей площади зданий, строений, сооружений и образованных земельных участков, к которым устанавливается прилегающая территория.

1.3.5. Исходя из особенностей расположения зданий, строений, сооружений, земельных участков, относительно которых устанавливается прилегающая территория, в том числе геологических, наличия зон с особыми условиями использования территорий, границы прилегающей территории могут быть изменены в сторону увеличения путем заключения соглашения между собственником и (или) иным законным владельцем здания, строения, сооружения, земельного участка и органом местного самоуправления муниципального образования Новотроицкое сельское поселение в порядке, установленном Новотроицкой сельской Думой Шабалинского района Кировской области.»;
1.3. п. 2.7 Правил читать в новой редакции:

«2.7. Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории Новотроицкого сельского поселения обеспечивается региональным оператором в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, и территориальной схемой обращения с отходами (далее - схема обращения с отходами) на основании договоров на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, заключенных с потребителями.»;
1.4. Дополнить Правила благоустройства разделом 13 следующего содержания:

«13. Требования к местам накопления ТКО, организация сбора и вывоза отходов

13.1. Твердые коммунальные отходы, крупногабаритные отходы, должны собираться для временного накопления на контейнерных площадках.

Контейнерные площадки должны соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации, а также настоящим Правилам.
13.2. Контейнерные площадки создаются в границах земельных участков многоквартирных домов, жилых домов, или на прилегающих к ним территориях, либо в иных установленных местах.

13.3. Сведения о всех контейнерных площадках подлежат включению в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, ведение которого осуществляет уполномоченный орган в соответствии с требованиями Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра, утвержденным постановлением Правительства РФ от 31.08.2018 № 1039.

13.4. Контейнерные площадки создаются и содержатся администрацией района, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах, путем принятия решения в соответствии с требованиями настоящих Правил, требованиями законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов.

13.5. В случае если в соответствии с законодательством Российской Федерации обязанность по созданию места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов лежит на других лицах, такие лица согласовывают создание контейнерной площадки с администрацией района в установленном порядке на основании письменной заявки.

13.6. Согласование создания контейнерной площадки осуществляется в соответствии с требованиями Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра, утвержденным постановлением Правительства РФ от 31.08.2018 № 1039.

13.7. Бремя содержания контейнерных площадок, в том числе площадок для складирования КГО, несет собственник или иной владелец участка,  на котором расположена контейнерная площадка.

13.8. На территории поселения запрещается накапливать и размещать отходы (мусор), твердые коммунальные отходы, крупногабаритные отходы, отходы производства и потребления в неустановленных местах их сбора и накопления.

13.9. В контейнерах и на контейнерных площадках запрещается складировать горящие, раскаленные или горячие отходы, крупногабаритные отходы, снег и лед, осветительные приборы и электрические лампы, содержащие ртуть, батареи и аккумуляторы, медицинские отходы, а также иные отходы, не относящиеся к ТКО и КГО, а также которые могут причинить вред жизни и здоровью лиц, осуществляющих погрузку (разгрузку) контейнеров, повредить контейнеры, мусоровозы или нарушить режим работы объектов по обработке, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов.

13.10.Лица, разместившие отходы (мусор), твердые коммунальные отходы, крупногабаритные отходы, отходы производства и потребления в неустановленных местах, обязаны за свой счет произвести уборку и очистку данной территории, а при необходимости - рекультивацию земельного участка.

13.11. В случае невозможности установления лиц, разместивших отходы (мусор), твердые коммунальные отходы, крупногабаритные отходы, отходы производства и потребления в неустановленных местах, удаление этих отходов и рекультивация территорий несанкционированных свалок производятся за счет лиц, ответственных за содержание данной территории в соответствии с настоящими Правилами.

13.12. Для сбора ТКО, отходов производства и потребления должны применяться контейнеры, отвечающие санитарным требованиям. Контейнеры должны быть в исправном состоянии, не иметь следов горения, надписей.
13.13. К контейнерным площадкам круглосуточно должен быть обеспечен свободный подъезд.

13.14.  Запрещается стоянка (остановка) автотранспорта на контейнерных площадках, а также на расстоянии менее 6 метров от края контейнерной площадки.
13.15.  Вывоз твердых коммунальных отходов, крупногабаритных отходов, отходов производства и потребления от жилых домов, организаций торговли и общественного питания, объектов социально-культурной сферы, от иных объектов - производителей указанных отходов осуществляется на основании договоров, заключенных собственниками, организациями в сфере ЖКХ, иными правообладателями с лицами, имеющими лицензию на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности.

13.16. Контейнеры должны вывозиться или опорожняться в соответствии с действующими санитарными нормами и правилами.

13.17. Вывоз крупногабаритных отходов производится по мере их образования.

13.18. Переполнение контейнеров, мест складирования КГО на контейнерных площадках твердыми коммунальными отходами, крупногабаритными отходами, отходами производства и потребления не допускается. Запрещается эксплуатация переполненных контейнеров. За эксплуатацию контейнеров, бункеров с переполнением ответственность несут лица, осуществляющие их содержание.

13.19. На территории поселения запрещается сжигание в контейнерах и бункерах отходов (мусора), твердых коммунальных отходов, крупногабаритных отходов, отходов производства и потребления.

13.20. Установка, ремонт и очистка урн у входов в нежилые объекты, назначение которых связано с посещением их гражданами, осуществляются правообладателями этих объектов за свой счет.

Урны, расположенные на остановках транспорта общего пользования, очищаются и дезинфицируются организациями, ответственными за их содержание.

Очистка урн должна производиться систематически по мере их наполнения.

Переполнение урн на территории поселения отходами (мусором) запрещается

13.21. Контейнерные площадки устраиваются с твердым покрытием (асфальт, бетон, дерево) в необходимом количестве и имеющие подъездной путь для автотранспорта, осуществляющего вывоз отходов (мусора), твердых коммунальных отходов, крупногабаритных отходов, отходов производства и потребления (далее - мусоровозы).

13.22. Размер контейнерной площадки должен быть рассчитан на установку необходимого количества контейнеров и бункеров, но не более 5 контейнеров и бункеров.

13.23. Удаление твердых коммунальных отходов, крупногабаритных отходов, отходов производства и потребления, высыпавшихся при выгрузке контейнеров в мусоровозы, производят работники организации, осуществляющей вывоз.

13.24. Уборка территории, примыкающей к контейнерной площадке, в радиусе 6 метров проводится ответственным за содержание контейнерной площадки.

13.25. Вывоз всех видов отходов должен осуществляться способами, исключающими возможность их потери при транспортировке, создания аварийной ситуации, причинения транспортируемыми отходами вреда здоровью людей и окружающей среде, а также имуществу граждан и организаций.

13.26. Запрещаются сбор и накопление всех видов отходов на проезжей части улиц, пешеходных коммуникациях и газонах.

13.27. Запрещаются сбор жидких бытовых отходов и выливание воды в контейнеры для твердых коммунальных отходов.

13.28. Сбор брошенных на улицах предметов, создающих помехи дорожному движению, возлагается на организации, осуществляющие содержание улично-дорожной сети.».
2. Опубликовать данное решение в Сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Новотроицкого сельского поселения.

Глава Новотроицкого
сельского поселения

               Т.А.Жданова